REQUERIMENTO Nº 19/2026

Ilmo. Sr. Claudinei Vicente da Silveira

Presidente da Câmara Municipal

Carmópolis de Minas – MG

 Senhor Presidente,

 O Vereador que este subscreve, nos termos do artigo 139, inciso VII, do

Regimento Interno desta Casa Legislativa, e após deliberação do Plenário, requer que

seja encaminhado expediente ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal e à

Secretaria Municipal de Saúde, solicitando providências para realização de melhorias

no Centro de Fisioterapia do Distrito de Bom Jardim das Pedras.

 JUSTIFICATIVA

 O Centro de Fisioterapia desempenha papel fundamental na reabilitação

funcional e na promoção da qualidade de vida dos moradores do distrito, sendo um

serviço essencial para a recuperação de pacientes e para a continuidade de

tratamentos de saúde.

 O presente pedido atende a uma demanda legítima de usuários e de

profissionais da área da saúde, que relatam a necessidade de adequação do espaço

físico para melhor atendimento à população.

 Ressalta-se, ainda, a solicitação para instalação de uma divisória na sala de

atendimento, visando garantir privacidade aos pacientes durante avaliações e

procedimentos, bem como proporcionar melhores condições de trabalho aos

profissionais.

Carmópolis de Minas, 05 de fevereiro de 2026.

Ver. Fernando Luís Rabelo Lebron

Secretário da Mesa Diretora